Libravit Petro Vulliermete de Aviso, parrochie Quarti, in quibus dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, eidem Petro tenebatur annuatim pro quadam pecia prati sita in pratis domini apud Olees, ut in quodam publico instrumento, recepto per Johannem Gontereti notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo nono, indicione septima, die decima quarta mensis januarii,

in libratis siliginis quarti computi precedentis de verbo ad verbum copiato, et solvit eidem pro terminis festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo nono et nonagesimo, ad rationem trium denariorum monete Auguste pro quolibet dictorum duorum annorum, per litteram publicam dicti Petri Vulliermete de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam die nona mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, superius redditam in libratis siliginis - VI denarios monete Auguste

Prandia:

Libravit personis in quarto computo precedenti specificifice nominatis pro prandiis datis et debitis eisdem singulis annis in crastinum Nativitatis Domini dum solvunt servicia debita per easdem, ut in computo precedenti, que prandia sunt numero quinque, que valent, computato quolibet quatuor priorum prandiorum, sex denariis, et ultimo tribus denariis, more solito, ut in computo precedenti, et allocantur eidem pro terminis festi beati Stephani yemalis annorum Domini millesimo tercentesimo nonagesimo et nonagesimo primo ad rationem duorum solidorum, trium denariorum monete Auguste pro quolibet dictorum duorum annorum - IIII solidos, VI denarios monete Auguste

[**XLV Quarto**] Libravit personis in quinto computo precedenti particulariter nominatis et descriptis, debentibus de roydo per annum quinque modia, undecim sestaria, eminam, tres quarteronos et tercium unius quarteroni vini ad parvam mensuram, quibus quando dictum vinum solvunt dari debet unus denarius pro quolibet sestario vini, ut in computo precedenti, et allocantur eidem pro terminis vindemiarum annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono et nonagesimo, ad rationem quinque solidorum, undecim denariorum, oboli monete Auguste - XI solidos, XI denarios monete Auguste

- 143** Libravit domino Petro Chiriati, canonico ecclesie Beate Marie de Augusta, vicemistrali reffectorii capituli, pro uno prandio seu reffectorio simplici per dominum Henricum, dominum de Quarto quondam, debito et fiendo capitulo dicte ecclesie singulis annis, pro feudo quod ab eadem ecclesia et capitulo tenebat, ut in instrumento publico transactionis facte cum dicto capitulo per dictum dominum de Quarto quondam, recepto per Aymonem Boveti de Porta Sancti Ursi notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indictione quinta,

nonas aprilis, quod in tercio computo precedenti exhibuit, et solvit sibi pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono et nonagesimo, ad rationem centum solidorum monete Auguste pro quolibet dictorum duorum annorum, per litteram dicti domini Petri de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam Auguste die octava mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, superius redditam in libratis caponum

- X libras monete Auguste

Opera castris:

Libravit Dominico de Viellymorta, carpentatori, burgensi Ville Franche, pro suis salario et expensis quinquaginta octo dierum quibus, diversis temporibus, vacavit in reparacionibus tectorum castris domini de Quarto, in annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono et nonagesimo, in quibus reparacionibus dictus Dominicus, ultra alia, testificatur implicasse decem milliarum tavallionum nemoris pecie et viginti tria milliarum *clavinarum*²⁸³ per ipsum castellanum emptorum et dicto carpentatori ministratorum, capienti per diem sex solidos monete Auguste pro suis salario et expensis, licet totum dictum clavinarum non implicasse in dictis decem milliaribus cum dimidio tavallionum, sed etiam in pluribus tavallionibus veteribus clavino indigentibus, ut per litteram publicam dicti Dominici de Viellymorta de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam in castro Quarti die decima mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, et allocantur eidem de mandato domini Johannardi Provane, militis, magistri auditoris computorum domini

- XVII libras, VIII solidos monete Auguste

Libravit manu Guillermi Cutellerii de Chamberiaco, clerici, in empcione et pro precio decem milliarum cum dimidio tavallionum nemoris peyssie per eundem emptorum pluribus vicibus in annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono et nonagesimo, quolibet milliari precio unius floreni auri parvi <ponderis>: - X florenos et dimidium auri parvi ponderis. Item manu eadem in empcione et pro precio viginti trium milliarum clavini, quolibet milliari precio novem solidorum monete Auguste: - X libras, VII solidos monete Auguste.

²⁸³ Le mot est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Item manu eadem in empcione unius clavis facte pro sarrailia magne janue dicti castri domini de Quarto: - II solidos dicte monete.

144

Opera fontis:

Item manu predicti Guillierni Cutellerii in empcione et pro precio sexaginta librarum ferri per eum emptarum, qualibet precio octo denariorum monete predictae, pro faciendo sexaginta viras ferreas implicatas in bornellis fontis castri domini de Quarto: - XL solidos monete predictae. Item manu eadem pro factura predictarum sexaginta virarum predictarum factarum per ...²⁸⁴ fabrum, habitatorem Quarti, capiente pro qualibet libra duodecim denarios dicte monete: - LX solidos monete predictae. Et pro refficiendo luz tararo²⁸⁵ ferri cum quo bornelli fontis [XLVI Quarti] castri domini de Quarto perforantur quam eciam in empcione calibis ad idem implicati: - XIX solidos monete predictae. Ut per litteram dicti Guillierni Cutellerii de testimonio premissorum, datam in castro Quarti die decima mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, et que quantitates sunt in summa

Et

- XVI libras, VIII solidos monete Auguste
- X florenos et dimidium auri parvi ponderis

Capella domini:

Libravit domino Johannino de Dovia, canonico Auguste, celebranti et celebrare debenti tres missas in capella domini Ville Franche et alias tres missas in capella domini castri de Quarto, singulis ebdomadis ad honorem Dei, Beateque gloriose Virginis Marie, beatorumque Anthonii et Nycolay, sanctorum suorum, pretextu quorum percipit et percipere debet singulis annis viginti quinque libras cursibiles monete Auguste, ex ordinacione domini et per eius litteram de mandato solvendi et allocandi, datam Rippaillie die vicesima augusti, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, copiatam de verbo ad verbum in quinto computo precedenti, et solvit eidem pro duobus annis finitis die vicesima mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, per litteram publicam dicti domini Johannini de Dovia de testimonio, confessioneque et recepta, datam Auguste die nona mensis

²⁸⁴ Le nom fait défaut.

²⁸⁵ Sic.

maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam

- L libras monete Auguste

Libravit Henrico de Turre de Stipulis quos domina, exigentibus eiusdem Henrici serviciis per eundem domine factis, donavit ut per litteram domine de donacione predicta cum mandato solvendi et habita littera de recepta allocandi, datam Rippallie die decima quarta mensis junii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit, sigillo domine sigillatam et manu domini Egidii Drueti, secretarii domini signatam, una cum littera publica dicti Henrici de confessione et recepta, data die undecima mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, manu Anthonii de Vacheri notarii signata

- X florenos auri parvi ponderis

Allocantur eidem quos traxit et finavit ad expensas hospicii domini factas de mense et anno subscriptis dum dominus dominam duchissam de Thorene²⁸⁶ per terram ipsius domini conduceret, tam citra quam ultra montes, manu Anthonii Magnini,²⁸⁷ clerici exensarum hospicii domini, qui de ipsis domino computare debebit, ut per litteram domini de testimonio premissorum cum mandato allocandi, datam Burgi, die lune XXVI julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quam reddit, sigillo domini sigillatam et manu dicti Anthonii Magnini signatam

- XIX solidos, IX denarios grossos

Allocantur eidem quos libravit ad expensas hospicii domini factas Auguste diebus jovis sero XVIII, veneris sequenti tota die XIX et sabati sequenti in prandio, vicesima mensis augusti anno subscripto, de quibus Petrus Ducis, secretarius et clericus expensarum hospicii **[XLVII Quarti]** domini computare debebit²⁸⁸ ut per litteram domini de testimonio premissorum cum mandato allocandi, datam Auguste dei vicesima mensis augusti, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quam reddit signeto domini sigillatam et manu Petri Ducis signatam

- LXIII solidos monete Auguste

²⁸⁶ Fille de Jean-Galeas, seigneur de Milan, épouse de Louis de Valois, duc d'Orléans, rejoignit son mari en France accompagnée par son cousin, le comte Amédée VII.

²⁸⁷ Dans la marge gauche: *Anthonius Magnini*.

²⁸⁸ Dans la marge gauche: *Petrus Ducis*.

145 Libravit Hugonino de Lucingio²⁸⁹ recipienti nominibus suo et aliorum sociorum suorum inferius nominatorum, et primo in quibus dominus tenebatur Stephano, bastardo de Lucingio, pro remanencia stipendiorum suorum temporis quo domino servivit in partibus Canapicii, Vercellesii et Montis Ferrati contra rebelles Canapicii et Theodolum, marchionem Montis Ferrati, nec non et contra rebelles Vallesii, in anno millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, facto super predictis computo per Petrum Vicini, clericum domini, Chamberiaci, die decima januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, de quibus habebat cedulam domini de debito, manu dicti Petri Vicini signatam: - IX florenos, IIII denarios grossos parvi ponderis. Item in quibus dominus eidem Stephanus de Lucingio tenebatur pro remanencia stipendiorum suorum temporis quo domino servivit in adquisicione facta per dominum de civitate Nycie et nonnullis aliis locis provincie, in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, facto super predictis computo per Petrum Vicini, clericum domini, Chamberiaci, die decima decembris anno predicto, de quibus habebat cedulam domini de debito, manu dicti Petri Vicini signatam: - XXXIII florenos parvi ponderis. Item in quibus dominus tenebatur Nycodo de Greysie et Hugonino de Lucingio pro remanencia stipendiorum suorum temporis quo cum equis et armis domino servierunt in partibus Pedemoncium dominum associando, de anno subscripto, facto super predictis computo per Petrum Vicini, clericum domini, Thaurini, die nona mensis junii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, de quibus habebat cedulam domini de debito, manu dicti Petri Vicini signatam: - XLII florenos, VIII denarios grossos turonenses parvi ponderis, et in quibus dominus tenebatur Hugonino de Lucingio, Nycodo de Lucingio, Johanni Martini et Bastardo de Lescelley, pro remanencia stipendiorum suorum temporis quo cum equis et armis dicto domino servierunt in partibus Vallesii contra rebelles Vallesii in anno subscripto, facto super predictis computo per Petrum Vicini, clericum domini, in exercitu sedunensi, die vicesima mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, de quibus habebant cedulam domini de debito, manu dicti Petri Vicini signatam: - XLIII florenos parvi; et solvit sibi

²⁸⁹ Dans la marge gauche: *Solucio stipendiorum Hugonini de Lucingio et sociorum suorum.*

per litteram domini de mandato solvendi et habita littera dicti Hugonini de recepta allocandi, datam Ypporrigie die XXVI mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, quas cedulas et litteram domini reddit simul annexas et est in dorso dicte littere scripta confessio dicti Hugonini de recepta, data Ypporrigie die XXVI mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, manu Anthonii Payni notarii signata - CXXX florenos parvi ponderis

Libravit ad expensas sui ipsius castellani factas spacio quatuor dierum cum suis valetis et duobus equis, quibus vacavit tam eundo a loco Quarti Ypporrigiam, ibidemque stando et inde redeundo [**XLVIII Quarti**] pro expediendo certam pecunie quantitatem reverendo in Christo Patri et domino domino episcopo et Jacobo de Palacio, castellano Ypporrigie, quam eisdem responderat ad causam expensarum illustris principis domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis, de mense octobris anno subscripto, et allocantur eidem per litteram domine de mandato allocandi dictas expensas, prout magistris computorum domini videbitur faciendi, datam Ypporrigie die secunda mensis novembris, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, quam reddit sigillo domine sigillatam et manu Anthonii Fabri, secretarii domini signatam, et eciam de mandato domini Johannardi Provane, militis, magistris et auditoris computorum domini

- II florenos auri parvi ponderis

Libravit causis et rationibus in quadam cedula descriptis, cuius tenor talis est: Secuntur expensas et librate facte per Hugonem Roda de Chamberiaco, domicellum, castellanum Quarti pro illustri et magnifico principe domino nostro domino Amedeo Sabaudie comite, manu Guillermi Cutellerii de Chamberiaco, clerici dicti castellani, tam pro veniendo quesitum unum prysonierium existentem in castro Ypporrigie et illum ducendo in castrum Quarti, de mandato prefati domini nostri comitis, per litteram dicti domini clausam, datam Yporrigie²⁹⁰ die decima decembris sub signeto dicti domini et pro muallia *et custodia*²⁹¹ dicti prysonerii quam pro reducendo a castro Quarti apud Ypporrigiam in castrum domini Jacobum de Perrina de Salacza, et primo libravit ad expensas dicti Guillermi, clerici dicti castellani, et unius equi et duorum clientum quos cum ipso propter hoc duxerunt, factas anno Domini

²⁹⁰ Lire *Ypporrigie*.

²⁹¹ Le mot est écrit dans la marge droite avec un signe de renvoi.

millesimo tercentesimo nonagesimo, vacancium aducendum dictum prysonerium ab Ypporigia usque ad castrum Quarti, movencium a Quarto pro predictis die martis XIII mensis decembris, veniencium Yporigiam et redeuncium Quartum cum dicto prysonerio, et vacaverunt ad predicta quatuor diebus, cuius prysonerii nomen est hec Jacobus de Perrina de Salacza: - II florenos parvi ponderis et III denarios grossos. Libravit manu dicti Guilliermi ad expensas dicti Guilliermi et unius equi et duorum clientum cum eodem Guilliermo factas pro ducendo dictum Jacobum de Perrina de Salacza detentum a castro Quarti ad castrum Yporrigie, de mandato domini ipsum sic aducendi, per litteram domini clausam, datam Yporigie die XIII januarii sub signeto domini, vacancium ad predicta, incluso regressu ipsorum ad Quartum, quatuor diebus et moverunt dictum Jacobum a castro Quarti pro adducendo ipsum Ypporigiam die decima septima mensis januarii sequenti: - II florenos parvi ponderis et II denarios grossos. Libravit cuius supra ad expensas mualliarum dicti prysonerii trium custodum die noctuque ad custodiam ipsius prysonerii vacancium, et stetit ibidem dictus prionerius detentus carceribus Quarti predicti triginta duobus diebus, quia supradictus Jacobus de Perrina a dicto castro Quarti versus Ypporigiam ut supra fuit ductus, computatus dicto prysonerio singulo die, tam pro muallia quam pro expensis custodie: - III denarios grossos. Valent VII florenos e dimidium parvi ponderis, ut per litteram domini de testimonio premissorum cum mandato allocandi, datam Ypporigie die tertia mensis februarii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, quam reddit annexam dicte cedulae, signeto domini sigillatam et manu Johannis Bonbat, secretarii domini, signatam

- X florenos auri parvi ponderis

Et: - X denarios grossos

146 Allocantur eidem quos domina nostra domina Bona de Borbonio, Sabaudie comitissa, confessa fuit habuisse et realiter recepisse a dicto castellano de preysia dicte castellanie anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi, manu Anthonii Fabri, secretarii²⁹² et thesaurarii expensarum hospicii domine, qui de ipsis computare debebit, ut per litteram domine de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam Ypporigie, die XXIII mensis [XLIX Quarti] februarii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, quam reddit sigillo

²⁹² Dans la marge gauche: *Anthonius Fabri*.

domine sigilatam et signetis manuali et cereo dicti Anthonii Fabri signatam - LXXIII florenos auri parvi ponderis

Allocantur eidem in quibus dominus sibi tenebatur pro precio unius roncini per dominum habiti ab eodem et per eundem dominum dati Francisco Danieli, scuttifero domini,²⁹³ usque ad quantitatem viginti florenorum parvi ponderis, et residuum fuit eidem Francisco detractum et deductum de quadam parcella in qua dominus sibi tenebatur a tergo dicte parcellae, manu Petri Ducis, secretarii domini, ut per litteram domini de testimonio premissorum cum mandato allocandi, datam Ypporrhigie die vicesima mensis junii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo quam reddit, signeto domini sigillatam et manu Petri Ducis, secretarii domini, signatam

- XXXVI florenos auri parvi ponderis

Libravit Johanni Girardi de Chamberiaco, clerico recipienti nomine domini Ybleti de Monte Joveto, domini de Chalant et dicti loci Montis Joveti, locumtenentis generalis et capitanei domini ultra montes, de et supra dono per homines castellanie Quarti domino gracie concesso pro expensis factis per dominam duchissam²⁹⁴ de Thorene et eius gentes, de quo supra computat in recepta, in quibus idem domino Ybletus dicto Johanni Girardi tenebatur tam eo causa mutui quam ex vendicione unius equi per ipsum dominum a dicto Johanne Girardi habiti et recepti, per litteram dicti domini locumtenentis de testimonio premissorum cum rogatu, habita littera de recepta allocandi, datam Auguste die decima quarta mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, quam reddit, suo sigillo sigillatam et manu Guilliemi Meynerii notarii signatam, et per litteram publicam dicti Johannis Girardi de confessione et recepta, datam in civitate Auguste, die decima quarta mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, manu Johannis Casei de Augusta junioris, notarii publici, subscripta et signata,²⁹⁵ de quibus idem dominus²⁹⁶ capitaneus domino computare debet - C januenses et ducatos auri

Allocantur eidem quos domine nostre domine Bona de Borbonio et Bona de Biturio, comitisse Sabaudie, confesse fuerunt habuisse et

²⁹³ Dans la marge gauche: *Exoneracio debiti Francisci Danielis.*

²⁹⁴ Lire *duchissam.*

²⁹⁵ Lire *scriptam et signatam.*

²⁹⁶ Dans la marge gauche: *Dominus Ybletus de Chalant.*

recepisse ab hominibus et communitate dicte castellanie Quarti per manus Hugonis Garnerii, castellani dicti loci, ex causa doni per ipsos homines et communitatem Quarti pro jucundo adventu dictarum dominarum in Augusta sibi graciose facti, receptos manu Anthonii Fabri, secretarii²⁹⁷ et clerici expensarum hospicii domine, qui de ipsis comutare debebit, ut per litteram dictarum dominarum de testimonio premissorum, cum mandato allocandi, datam Ypporrigie, die penultima mensis octobris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo decimo²⁹⁸ quam reddit sigillo dicte domine Bone de Borbonio sigillatam et manu dicti Anthonii Fabri signatam, de quo dono superius computat in recepta - C florenos auri parvi ponderis

147 Libravit Petro Magnini de Chamberiaco, secretario domini recipienti pro domino, pretextu commissionis domino Jacobo Championis, legumdoctore et militi, potestatique Ypporrigie et sibi Petro Magnini ut asseritur facte de et pro dono facto nuper domino in dicta castellania Quarti, [**L Quarti**] inclusis viginti florenis parvi ponderis datis pro eodem per illos de Villafrancha Quarti, traditos et solutos tam domino episcopo quam Jacobo de Palacio, castellano Ypporrigie, ut per litteram dicti Petri Magnini de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam Ypporrigie die lune XXVI mensis septembris, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, quam reddit manu dicti Petri Magnini, qui²⁹⁹ de ipsis domino computare debebit, signatam et eius signeto sigillatam

- II^C florenos auri boni ponderis ad XIII denarios obolo grossos

Et: - XX florenos auri parvi ponderis

Libravit Anthonio Fabri, secretario et clerico expensarum hospicii domine, qui de ipsis computare debebit, receptos per eundem Anthonium a communitate Villefranche, mandamenti Quarti, per manum dicti castellani, per litteram publicam dicti Anthonii Fabri de confessione et recepta, datam Ypporrigie die quarta mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, quam reddit manu dicti Anthonii Fabri signatam, de quibus idem castellanus superius computat in recepta donorum factorum dominabus

- XIII florenos auri boni ponderis veteres ad XIII denarios ob. grossos

²⁹⁷ Dans la marge gauche: *Anthonius Fabri*.

²⁹⁸ Lire *nonagesimo*.

²⁹⁹ Dans la marge gauche: *Petrus Magnini*.

Allocantur sibi quos domina ab eodem castellano habuisse et recepisse confessa fuit manu Anthonii Fabri, thesaurarii³⁰⁰ hospicii domine, qui de ipsis computare debet pro primo termino et in exoneracionem tercentum viginti florenorum parvi ponderis, per ipsum castellanum domine debitorum et solvere responsorum quatuor terminis pro facto hospicii domine, racione preysie dicte castellanie Quarti de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, ut per litteram domine de testimonio premissorum cum mandato allocandi, datam Rippallie die octava mensis januarii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, quam reddit, sigillo domine sigillatam, et manu dicti Anthonii Fabri signatam, continentem eciam mandatum allocandi expensas per ipsum castellanum factas duabus vicibus veniendo de Quarto apud Rippalliam, ibidem stando et inde redeundo, una, videlicet, qua fuit citato pro respondendo domine preysiam antedictam, et alia vice qua apportavit domine quantitatem infrascriptam secundum quod videbitur magistris computorum domini racionabiliter faciendum, quequidem expense inferius allocantur eidem

- IIII^{XX} florenos auri parvi ponderis

Allocantur eidem *eidem*³⁰¹ quos domina habuisse et recepisse confessa fuit ab eodem castellano manu dicti Anthonii Fabri, thesaurarii expensarum³⁰² hospicii domine, qui de ipsis domino computare debet pro secundo termino supradicte assignacionis, ut per litteram domine de testimonio premissorum cum mandato allocandi, datam Rippaillie die tertia mensis marci anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, quam reddit sigillo domine sigillatam et manu dicti Anthonii Fabri signatam

- IIII^{XX} florenos auri parvi ponderis

Allocantur eidem quos solvit et libravit pro domina et de eius mandato de et pro tercio termino supradicte responsioni,s facte domine super preysiis et preciis victualium dicte castellanie Quarti de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo Georgio de Santo Michaele, civi gebennensi, in exoneracionem trattorum que fecit in hospicio domine manu Anthonii Fabri, thesaurarii hospicii³⁰³ dicte domine, qui de ipsis computare debet, ut per litteram domine de

³⁰⁰ Dans la marge gauche: *Anthonius Fabri*.

³⁰¹ Biffé.

³⁰² Dans la marge gauche: *Anthonius Fabri*.

³⁰³ Dans la marge gauche: *Idem*.

testimonio premissorum mandatoque allocandi, una cum expensis rationabiliter et sufficienter factis veniendo de loco Quarti apud Gebennas pro solvenda quantitate subscripta, cum duobus equis et uno valetto, stando ibidem et inde apud Quartum redeundo, quas magistri computorum domini viderunt rationabiliter allocandas, datam Rippaillie die vicesima mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo [LI Quarti] quam reddit sigillo domine et signeto dicti Anthonii Fabri signatam, quequidem expense inferius allocantur eidem

- IIII^{XX} florenos auri parvi ponderis

148 Libravit ad expensas sui ipsius, cum duobus equis et uno valetto, factas prima vice veniendo de Quarto apud Rippailliam pro respondendo et se obligando erga dominam racione preysie dicte castellanie. Item secunda vice, qua apportavit de Quarto apud Rippailliam quaterviginti florenos pro primo termino dicte responsionis, et tertia vice qua apportavit de Quarto apud Gebennas Georgio de Sancto Michaelae quaterviginti florenos parvi ponderis de mandato et in exoneracionem eorum, qui dictus Georgius traxit ad expensas dicti hospicii domine pro tercio anno dicte responsionis, et allocantur eidem expense pro dictis tribus viaggiis, de mandato domini Johannodi Provane militis et Anthonii Barberii de Chamberiaco magistrorum et auditorum computorum domini, facto relacione dicti Anthonii Barberii, die ultima julii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo: - XVIII florenos auri parvi ponderis. Item ad expensas unius famuli cum uno equo, factas portando de Chamberiaco apud Vallem Augustam de mandato domini Guidoni Marchiandi, secretario et commissario domini, duos grossos computos Nycolay Marquisii, dudum baillivi Vallis Auguste, qui computi fuerunt apud Chamberiacum deportati, ad que vacaverunt tam eundo quam redeundo spacio octo dierum, et allocantur eidem de mandato supradictorum magistrorum computorum domini facto ut prius ad racionem quinque denariorum oboli grossorum turonensium pro quolibet dierum octo dierum, incluso locagio dicti roncini sicut supra missi: - III solidos, VIII denarios grossos. Que particule sunt in summa:

- XXI solidos, VIII denarios grossos

Salarium:

Libravit sibi ipsi capienti viginti quinque florenos auri parvi ponderis de salario per annum pro regimine dicte castellanie, ex ordinacione domini per eius litteram in tercio computo precedenti de verbo ad

verbum copiatam, et allocantur eidem dictum salarium ad rationem ipsius pro duobus annis integris, quatuor septimanis et tribus diebus, inceptis die prima inclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono et finitis die prima exclusive mensis junii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, de quibus computat ut supra

- LII florenos, I denarium, tercium et quartum unius denarii grossi parvi ponderis

Remanencia computi precedentis:

Allocantur sibi in quibus dominus eidem tenebatur pro remanencia sui computi precedentis, finiti die prima exclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, receptique per Johannem Parilliatti de Chamberiaco, clericum domini, de quibus idem castellanus nullam habuit litteram domini de debito, ut in fine dicti computi continetur - II^M IIII^{XX} VII florenos auri parvi ponderis

Et: - V denarios, sexum et viginti quamrtum unius denarii grossi

Libravit magistro Bosoni de Grangiis, parrochie Sancti Marcelli, diocesis Auguste, pictori domine, quos domina, actentis gratis serviciis domine factis fideliter et impensis per eundem magistrum Bossonem sibi graciose donavit, ut per litteram domine de donacione predicta, cum mandato eidem magistro Bosoni solvendi de et super presiis³⁰⁴ et exitibus dicte castellanie Quarti de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, et habita littera dicti magistri Bosonis de recepta allocandi, datam Rippallie die XXVIII mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, quam reddit annexam littere domini de simili mandato solvendi et allocandi, date Chamberiaco die XI mensis julii anno predicto MCCCLXXXX, una cum duabus litteris domine et domini clausis, datis **[LII Quarti]** Rippallie die quinta septembris, et per litteram publicam dicti magistri Bosonis de testimonio premissorum confessioneque recepta, datam in civitate Auguste die vicesima mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, indicione decima quarta, quam reddit manu Johannis Pecheti de ...³⁰⁵ notarii signatam, continentem eciam confessionem

³⁰⁴ Lire *preysiis*.

³⁰⁵ Illisible.

aliorum quinquaginta florenorum pensionis annue infrascriptorum per dominam et dominum sibi concessa, prout in particula proxime sequenti plenius continetur - L florenos parvi ponderis

149

Pensio magistri Bosonis annualis:

Libravit magistro Bosoni de Grangiis, parrochie Sancti Marcelli dyocesis Auguste, quam domina et dominus actentis sufficientis industria et discrecione eiusdem magistri Bosonis, sperantes indubie temporibus futuris domine et domino per eundem magistrum Bosonem de artificio suo sufficienter et fideliter serviri, in suum pictorem familiarem et continuum commensalem eligerunt sibi et retinerunt cum uno famulo quem duxerit eligendum ita quod abinde inantea aliorum servitorum domine et domini consorcio agregetur et privilegiis et immunitatibus ipsorum utatur et fruatur, sub annua pensione quinquaginta florenorum auri parvi ponderis per dominam et dominum eidem, singulis annis percipiendorum quamdiu vixerit in humanis de et super preysiis et exitibus pressiarum³⁰⁶ castellanie Quarti anno quolibet in festo beati Andree apostoli, ut idem Boso serviciis domine et domini artificio pictoris et eius sciencie incohibentibus fervencius et diligencius in futurum animetur, ut per litteram domine et domini de electione, retencione et concessione predictis, cum mandato dictam pensionem annis singulis termino predicto solvendi, et habita *in prima solutione*³⁰⁷ cum copia dicte littere dicti magistri Bosonis littera de recepta et in singulis sequentibus solutionibus littera dumtaxat de recepta allocandi, datam Rippallie die vicesima octava mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, cuius tenor talis est:

“Nos Bona de Borbonio, comitissa, et Amedeus, comes Sabaudie, notum facimus universis quos nos, actentis sufficiencia industria et discrecione dilecti nostri Bosonis de Grangiis de parrochia Sancti Marcelli in dyocesi Augustensi pictoris, sperantes indubie temporibus futuris nobis per eum de artificio suo sufficienter et fideliter serviri, ipsum Bosonem presencium tenore in nostrum pictorem familiarem et continuum commensalem retinuimus et per presentes retinemus cum uno famulo quem duxerit eligendum ita quos abinde in antea aliorum servitorum nostrorum consorcio agregetur et privilegiis et

³⁰⁶ Lire *preysiis* et *preysiarum*.

³⁰⁷ La phrase est écrite dans la marge droite avec un signe de renvoi.

immunitatibus ipsorum utatur et fruatur, idem namque Boso nobis promisit et juravit ad Sancta Dei Euvangelia dicto officio sue picture bene et fideliter servire quociescumque eidem duxerimus iniungendum et ordinandum, et omnia aliena negocia dimictere et precepta nostra et utriusque nostrorum que ad hec complere juxta posse picturis, coloribus et aliis eidem necessariis ad officium predictum nostris missionibus ministratis, et ut idem Boso serviciis nostris tam in pingendo quam alia que dicto officio pictoris et eius serviciis movebunt fervencius et diligencius in futurum animetur, de pensione annua quinquaginta florenorum auri parvi ponderis dedimus eidem singulis annis percipiendo, quamdiu vixerit in humanis, de et super preysiis et exitibus preysiarum nostrarum castellanie nostre et mandamenti Quarti, super quibus dictam pensionem eidem per presentes assignamus, quam pensionem annuam eidem Bosoni solvi volumus in proximo festo sancti Andree apostoli et in sequentibus annis in simili festo post anni revolucionem, mandantes castellano Quarti presenti et futuro quatenus ipsi Bosoni pictori nostro dictam pensionem quinquaginta florenorum in dicto proximo festo sancti Andree apostoli et subsequenter in singulis annis in simili festo solvat et expediat, sine alterius expectatione mandati, et qualibet contradicione contraria cessante. Et habita ab eo cum copia presencium vel eius nuncio speciali in prima solucione et in sequentibus dumtaxat littera de recepta, in singulis computis dicti castellani dictam quinquaginta florenorum auri quantitatem per magistros computerum nostrorum volumus et precipimus allocari et de dictis preysiis detrahi pariter et deduci. Datum Rippallie, die vicesima octava mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo per dominam et dominum, relacione dicte domine comitisse. Johannes Ravaysii”.

Quas litteras ostendit in presenti computo et penes se retinet pro ipsis restituendis eidem magistro Bosoni pictori pro tempore futuro et interesse suo. Et solvit sibi dictam pensionem pro termino festi beati Andree [**LIII Quarti**] apostoli anno predicto millesimo tercentesimo nonagesimo, pretextu littere domine et domini supra copiate, et per litteram publicam dicti magistri Bosoni pictoris de confessione et recepta subscripte quantitatis redditam in particula seu librata supra proxime scripta, continentem confessionem de recepta dicte annue pensionis pro duobus annis seu terminis - L florenos auri parvi ponderis

Hugues Garnier 1389-1391

Summa expensarum, salariorum, libratarum et allocatarum cum remanencia sui computi precedentis

- VI^{XX} II libre, IX solidi, IIII denarii monete Auguste ad XXVI
- II^{MIX}^C XIII floreni, III denarii, II tercii, dimidius quartus unius denarii grossi turonensis parvi ponderis
- II^C XIX floreni auri boni ponderis veteres

Et: - C januenses auri

Et sic, cambsis et conversis omnibus et singulis monetis supradictis, tam recepte quam librate, ad florenos auri parvi ponderis, computatisque singulis viginti sex solidis monete Auguste seu quolibet floreno auri boni ponderis vetere pro tresdecim denariis obolo grossis turonensibus, singulis decem solidis januensibus pro quatuordecim solidis supradicte monete Auguste, quolibet floreno parvi ponderis pro duodecim denariis grossis turonensibus, quolibet januense auri pro quatuordecim denariis grossis turonensibus et quolibet francho auri pro quindecim denariis grossis turonensibus, et econverso, factisque deductionibus debitis hinc inde, dicto Hugoneto Garnerii castellano debentur:

- M VIII^C LXVII floreni auri parvi ponderis
- VIII denarii, dimidius quartus et duodecim unius denarii grossi turonensis

De quibus deducuntur quos idem castellanu debebat pro remanencia preciorum bladorum et aliorum victualium sibi venditorum in fine sui computi precedentis de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo, octuagesimo octavo, ut in fine dicti computi plenius continetur

- V^C IIII^{XX} I floreni, VIII denarii, dimidius quartus et duodecim unius denarii grossi parvi ponderis

Summa deducti:

- V^C IIII^{XX} I floreni, VIII denarii, dimidius quartus et duodecim unius denarii grossi turonensis parvi ponderis

Et sic debentur finaliter:

- mille ducati, quaterviginti sex floreni auri parvi ponderis.

Que remanencia allocatur sibi in suo ultimo computo sequenti.

Et sit hic eque de dicta remanencia.

Septième compte d'Hugues Garnier alias Rode³⁰⁸

(1^{er} juin 1391 - 10 mai 1392)

150

[I]³⁰⁹ Computus viri nobilis Hugonis Garnerii, alias Ronde, domicelli, castellani Quarti in Valle Augusta, de redditibus et exitibus eiusdem castellanie, a die prima inclusive mensis junii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, usque ad diem undecimam exclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quibus die et anno ultimo dictis idem Hugo Garnerii expedivit castrum et castellaniam predictas de mandato domine per eius litteras apertas, datas Chamberiaci die XXIII mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quas ostendit et retinet, Anthonieto de Solerio de Ypporrigia, domicello, castellano ibidem post ipsum, per dominam constituto, seu Hugonino Tarida de Dovia, dyocesis Auguste, vicegerenti dicti Anthonieti de Solerio, suoque nomine recipienti per instrumentum publicum dicti Hugonini Tarida de confessione et recepta nomine dicti Anthonieti, castri, mandamenti et iurisdictionis dicti loci Quarti, receptum per Johannem Petri Gontereti de Augusta notarium, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, die undecima mensis maii, quod ostendit et penes se retinet una cum inventario per dictum Hugoninum Tarida nomine dicti Anthonieti confecto et in fine presentis computi copiato, videlicet de quinquaginta novem septimanis et una die, receptus apud Chamberiacum, presentibus domino Anthonio Barberii et Petro Magnini de Chamberiaco, magistris et auditoribus computorum domini, per Johannem Parilliati de Chamberiaco, clericum domini, et examinatus per eundem Petrum Magnini, die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio.

Sciendum est³¹⁰ quod de duobus millibus florenis auri boni ponderis veterum ad quos domina nostra Bona de Borbonio, Sabaudie comitisse, nominibus suo et domini nostri Sabaudie comitis, transegit cum Guilliermo de Alexino, domicelli, pro iuribus et accionibus que et quas

³⁰⁸ ASTO, *Quart, châtellenie*, inventario 68, foglio 99, mazzo n° 5/2, 1389-1392.

³⁰⁹ Les comptes d'Hugues Garnier sont écrits sur parchemins cousus ensemble et numérotés par des chiffres romains.

³¹⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

idem Vulliermus pretendebat se habere in hereditate et bonis domini Henrici domini de Quarto quondam, tamquam proximior agnatus dicti domini de Quarto quondam, restant in deposito de communi consensu dicte domine et dicti Guillermi de Alexino mille floreni auri boni ponderis veteres in manibus Jaquimini de Canali de Dovia, burgensis Auguste, qui ipsos recepit a dicto castellano Quarti, pretextu dicte transaccionis, pro ipsis implicandis in bona et legali mercandia³¹¹ quorum fructus pertineat dicto Vulliermo donec et quousque dictus Vulliermus de Alexino reperiat redditus et servicia acquirendos de eisdem mille florenis, quos redditus de ipsis acquirendos tenere debeat idem Guillermus, seu unus ex filiis ipsius, de feudo et sub homagio domini, ut dicitur plenius in libratis pecunie computorum dicte castellanie de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, octuagesimo quarto, octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo, et ponatur presens memoriale in quolibet computo sequenti ad plenioram memoriam premissorum.

Item sciendum est quod Bartholomeus de Mota,³¹² olim procurator domini in Valle Augusta, debet computare de exitibus castellaniarum Quarti et Oyacie et ceteris domino ibidem pertinentibus, a die penultima inclusive mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, qua die dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, decessit ab humanis, usque ad diem decimam exclusive mensis septembris, anno predicto millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, videlicet de sex septimanis integris, exceptis tamen hiis de quibus idem Hugo Garnerii computavit in sexto computo precedenti in recepta ab eodem Bartholomeo, ut dicit in computo precedenti.

Qui castellanus juravit et sub pena viginti quinque librarum forcium tociens commictenda per ipsum quociens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus et singulis receptis et libratis factis per ipsum aut alium eius nomine, in dicto officio pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sostam tenere, sumptibus domini

³¹¹ Lire *mercatura* ou *mercatione*.

³¹² Dans la marge gauche: *vide*.

moderatis, novasque constitutiones et statuta computorum domini suo posse adimplere et illesas servare.

151

Frumentum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum de viginti tribus modiis, quinque sestariis, emina et una quartana frumenti [II Quarti] prius apud Oyaciam et in dicta castellania *debitis de redditu per annum ut in computo precedenti, deductis de eisdem novem modiis, tribus sestariis, emina frumenti, debitibus per personas in computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto specificè nominatis de mandato domine, relatione domini Aymonis de Chalant, militis, consilarii et magistri quondam computorum domini, facta in dicto computo precedenti, quas frumenti quantitates domina expediri et deliberari mandavit domine Pantassalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, per dictum castellanum virtute et ex causa ut dixit dictus dominus Aymo de Chalant in tercio computo precedenti cuiusdam compositionis, instrumenti seu litterarum receptorum, ut dixit idem dominus Aymo per dominum Egidium Drueti, secretarium domini, pretextu dotis et aliorum iurium que dicta domina Pantassalea se habere pretendebat in et super bonis dicti domini Henrici domini de Quarto, sui viri quondam, sub modis, formis, condicionibus et capitulis pro domino facientibus, declaratis, contentis et descriptis in eisdem. Et licet in computo precedenti eidem castellano fuerit iniunctum quod regithias seu extentas ibidem recepi inceptas per Johannem Gontereti, procuratorem et commissarium domini, terminari et compleri procuraret sic quod de nominibus personarum, redditus et servicia, usagia et alia tributa quecumque debencium, cum quantitatibus debitibus per easdem, in presenti computo veniret plenarie informatus, et declaraturus quantitates ibidem debitas, tam de redditu quam servicio, cum pro quantitatibus debitibus de servicio debeatur duplum de placito, quando locus evenit, et pro redditu nullum debetur placitum ut dicit et dicitur in computo precedenti, de quibus mencio fiat in singulis titulis sequentibus presentis computi, ut sciri possit quid debeatur ibidem de redditu et quid de servicio. Item cum fuerit eidem iniunctum quod litteram domine compositionis per dominam facte cum domina Pantassalee, sive sit instrumentum, habere procuraret ab eadem, taliter quod in presenti computo videretur et inseriretur quantum fuisset*

opportunitatem. Dicit tamen dictus castellanus et Johannes de Gontereto, procurator et commissarius domini predictus, quod extentas domini ibidem inceptas complere non potuit eo quod idem commissarius vacavit per dictum tempus de mandato domini complendo et recipiendo extentas domini castellanie de Cly; dicit etiam quod dictam litteram a domina Pantissalee habere non potuit pro eo quod dicta domina non fuit a tempore dicte iniunctionis citra in Valle Augusta sed moratur in partibus Burgondie. Quibus non obstantibus, iniungitur sibi³¹³ expressius quod dictas extentas seu regithias terminari faciat sic quod modus dicti servicii et redditus prout supra videatur litteramque dicte domine compositionis predictae apporet, sic quod tenor ipsius in eodem sequenti computo quantum fuerit necesse inseratur. Et computat de dicto frumento, facta deducione pro dicta domina Pantassalee ut in computo precedenti, pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo

- XIII modia, II sestaria, I quartanam frumenti

Decime:

Recepit de exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Monte Joveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, tertiam partem residue medietatis, et dominus, racione castri de Quarto, duas partes ipsius medietatis, ut dicit et dicitur in computo precedenti et computat, pro termino messium anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo

- III sestaria frumenti

De exitu decime vocate de Ryns, mandamenti de Quarto, nichil computat quia dominus mandavit ipsam deciman expediri Preposito Auguste, ad quem dicta decima pertinet et pertinebat ex antiquo, licet dominus Henricus, quondam dominus de Quarto, ipsam decimam teneret pro tribus modiis siliginis, sub tamen tali condicione³¹⁴ quod quociescumque domino placuerit, illam decimam possit habere et percipere sub simili forma quam dictus dominus de Quarto quondam tenebat dum viveret, ut dicitur in quinto computo precedenti, ubi littera domini de mandato expediendi eidem Preposito dictam decimam est copiata.

³¹³ Dans la marge gauche: *vide*.

³¹⁴ Dans la marge gauche: *vide pro domino*.

[III Quarti] Exitus terrarum:

De exitu terre domini vocate de Ryns, continentis circa duas modiatas terre, nichil computat quia tradita fuit dicte domine Pantissalee pretextu compositionis supradicte, ut dicit et plenius dicitur in titulo siliginis tercii computi precedentis de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto.

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheytis nichil computat ibidem per tempus de quo computat ut dicit

Arragium:

Recepit a se ipso que debebat pro remanencia sui computi precedentis - XV modia, III sestaria frumenti

Summa, incluso arragio, computatis sex eminalibus pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario, et sex sestariis pro uno modio ut in computo precedenti

152

- XXX modia, II sestaria, I quartanam frumenti

De quibus deducuntur sibi pro liberis Johannis Marione de Morgona debentibus singulis annis unam eminam frumenti de redditu per annum pro qua in sexto computo precedenti per errorem et ex inadvertencia fuit scriptum dictos liberos debere per annum et ab ipsis recepisse unum sestarium frumenti pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo licet non deberent per annum nisi dumtaxat unam eyminam frumenti ut in extentis domini receptis per supradictum Johannem de Gontereto, ut dicitur in computo precedenti et deducitur eisdem pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, pro dicto anno una emina frumenti ut in computo precedenti

- I eminam frumenti

Summa deducti: - I emina frumenti

Et sic debet: - XXX modia, I sestarium, III quartanas frumenti.

Venduntur in fine computi

Siligo:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania, tam de redditu quam servicio per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, et in festo beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, de

novies viginti quatuor modiis, tribus sestariis et uno eminali siliginis in dicta castellania *et apud Oyaciam*,³¹⁵ de redditu et servicio debitis per annum ut in computo precedenti, deductis de eisdem quadraginta septem modiis, quinque sestariis, una quartana, uno eminali cum dimidio siliginis occasione qua supra in frumento,³¹⁶ et fit castellano post ipsum similis iniunctio que ibidem in frumento, et computat pro terminis festorum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, et beati Stephani yemalis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- VI^{XX} XVI modia, III sestaria, I eminam, V eminalia et dimidium siliginis

Recepit a Theobaldo de Christa de Royssan pro terra de Lunyczan, eidem per dictum castellanum imperpetuum pro tanto de redditu per annum, sine introgiis aliquibus, albergata, ut in computo precedenti in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo

- II modia siliginis

Decime:

Recepit de et pro exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Calusi <Novi> inter Sarro et Augustam usque ad civitatem Auguste, manu Johannis Roveyn, habitatoris Auguste collectoris anno presenti dicte decime, in quibus decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis ut supra in frumento, ut eciam dicitur in computo precedenti, et computat pro termino messium anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo et respondet plus de tribus sestariis siliginis ipso anno quam anno proxime precedenti, nec plus inde recepit ipso anno ut dicit

- VIII sestaria siliginis

De exitu decime terrarum vocatarum de Ryns, nichil computat quia reperta fuit in integrum pertinere preposito Auguste, cui domino per eius litteras ipsam remisit ut supra in frumento.

Exitus terrarum:

De exitu terrarum vocatarum de Rins, nichil computat quia pertinent domine Pantissalee relicte domini Henrici de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento.

³¹⁵ Les mots sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

³¹⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheytis nichil computat ibidem per tempus de quo computat ut dicit.

Arragium:

Recepit a se ipso que et quas debet pro remanencia sui computi precedentis

- II^C LXI modia, I sestarium, III quartanas, III eminalia et duodecimum unius eminalis siliginis

De quibus libravit domino Berthodo, priori Sancti Ursi Auguste, quos, ultra capones et pecuniam inferius in suis titulis allocatos pro eodem, dictus dominus de Quarto quondam eidem domino priori annuatim debebat pro feudo quod ab eadem ecclesia tenebat, ut in instrumento confessionis, recognicionis et regithie domini Henrici, militis, domini de Quarto quondam, factis ecclesie et priori predictis, instrumento recepto per Martinum de Campolorenzal, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indicione [III Quart] octava, die ultima mensis maii, copiato de verbo ad verbum in quarto computo precedenti, et solvit sibi pretextu littere domini, copiate simili modo in dicto quarto computo precedenti, de mandato solvendi et allocandi, et allocantur sibi pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, per litteram publicam dicti domini Berthodi prioris de confessione et recepta, datam die decima quarta mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, continentem confessionem de recepta decem septem solidorum et unus denarii monete Auguste sibi debitorum per annum sacriste ecclesie Sancti Ursi, pro dictis anno et termino pro vigiliis domino de Quarto quondam ibidem celebrandis - V sestaria, III quartanas siliginis

Libravit Petro, filio Jaquimini Peronini des Alex quondam de Effra, in quibus vir nobilis et potens dominus Henricus dominus de Quarto, miles quondam, eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati domini sita in pratis domini apud Oloes,³¹⁷ que movetur de feudo dicti Jaquimini quondam sub annua pensione infrascripta, ut in quodam instrumento vendicionis facte per Petrum et Johannem fratres, filios quondam Colerii Arborum de Segnins, de laude

³¹⁷ Lire Oloes.

et consensu Jaquimini Peronini de Alloes de Effra supradicto domino Henrico domino de Quarto quondam, instrumento recepto per Johannem Petri Gontereti de Augusta, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indicione octava, die quinta mensis maii, cuius tenor in quinto computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et solvit sibi pro terminis festi beati Michaelis anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, per litteram publicam dicti Petri de confessione et recepta, datam Auguste die prima mensis junii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam reddit manu supradicti Johannis Gontereti notarii signatam, continentem eciam confessionem de recepta unius denarii monete Auguste sibi simili causa debiti qui eidem inferius in libratis pecunie allocatur

- IX eminalia siliginis

153 Libravit Petro Vuillermete de Avisio, parrochie Quarti, in quibus dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, dicto Petro tenebatur annuatim pro quadam pecia prati, sita in pratis domini apud Oloes, ut in quodam publico instrumento recepto per Johannem de Gontereto notarium, anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo nono, indicione septima, die decima quarta mensis januarii, cuius tenor in quinto computo precedenti de verbo ad verbum est insertus. Et solvit eidem pro terminis festi beati Michaelis anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, per litteram publicam dicti Petri Vuillermete de confessione et recepta, datam Auguste die duodecima mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam reddit, manu supradicti Johannis Gontereti notarii signatam, continentem eciam confessionem de recepta trium denariorum monete Auguste sibi simili causa debitorum, qui eciam inferius in libratis pecunie allocantur

- II sestaria siliginis

Libravit domino Jacobo de La Suera, capellano prebendario altaris Beate Marie, siti in ecclesia Sancti Ursi Auguste, percipienti ratione dicti altaris singulis annis de censu quinque sestaria, eminam siliginis, unum obulum servicii et unum denarium de placito quando accidit, pro et super quadam pecia prati domini in quinto computo precedenti plenius confinata, sita loco dicto Establo, de feudo dicti altaris existente, que pecia prati ad manus domini Henrici domini de Quarto quondam pervenit ex successione Alixandri de Stabulo, de et pro quibus tam in presenti quam precedentibus computis computavit in recepta pro dicta pecia prati et certis aliis rebus, videlicet superius cum maiori summa de

septem modiis siliginis et inferius pro eodem de viginti solidis monete Auguste computabit, ut per instrumentum albergamenti dicto Alixandro facti, cuius tenor in quinto computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et solvit sibi pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, per litteram publicam dicti domini Jacobi de confessione et recepta, datam Auguste die decima sexta mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, continentem eciam confessionem de recepta unius oboli monete Auguste sibi pro eodem inferius in libratis pecunie more solito allocati - V sestaria, eminam siliginis

[IV Quarti] Rivus Prepositi:

Libravit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi, vocato de La Morina, usque ad locum vocatum de Valle Suana, subtus Roysan,³¹⁸ quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro uno modio siliginis per annum, ultra seraceum, vinum et pecuniam sibi inferius in suis titulis allocatos, et solvit eidem de mandato, modis et causis in computis precedentibus plenius declaratis et expressis, pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, per litteram publicam dicti Bonifacii de confessione et recepta, datam Auguste die decima quarta mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, continentem confessionem de recepta duorum seraceorum et dimidium, unius sestarii vini et sexaginta solidorum monete Auguste sibi pro eodem libratorum et eidem castellano inferius in suis titulis allocatorum more solito - I modium siliginis

Reparacio dicti rivi:

Libravit in operibus et reparacione supradicti rivi domini vocati de Preposito prout inferius specificice declaratur. Et primo, manu Bonifacii, generi quondam Aymonodo Champapont de Roesan, administratoris aque dicti rivi, pane dato sexcies viginti et quatuor hominibus operariis de roydis seu corvatis, quasi per unam diem vacantibus anno infrascripto tempore quadragesime in reparacione dicti rivi, a loco de la Moryna, ubi dictus rivus trahitur in aqua Bautegii, usque apud Roesan, capiente quolibet per diem quinque quarteria panis, et sit in quolibet

³¹⁸ Lire Roysan.

eminali unus panis, seu de quolibet sestario siliginis viginti quatuor panes more solito, ut in computo precedenti, et allocantur eidem per litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum, datam Auguste die decima quarta mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam reddit in quadam cedula papirea cum quadam alia littera inferius reddita scriptam, et manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, ultra nuces et vinum in dicta *in dicta*³¹⁹ littera descriptas et eidem inferius pro eodem allocatas

- I modium, I quarteronem, V eminalia siliginis

Libravit pane dato quadraginta duobus hominibus operariis, vacantibus quasi per unam diem anno quo supra videlicet tempore quadregime, duodecim operariis, et post Pascha triginta, cachiando et conducendo per aquam Bautegee a ponte Oyacie vel circa supra dictum pontem usque ad dictum rivum Prepositi pro coperiendo dictum rivum in locis solitis, videlicet circa sex viginti et decem billionos nemoris brenve, repertos et extractos de gorgiis seu balmis et ruynis supra dictum pontem, et qui ibidem remanserant alias cum major quantitas billionorum per dictam aquam Bautegee conducerentur ad opus dicti rivi coperiendi, capiente quolibet homine tam pro expensis quam salario unum panem cum dimidio siliginis, unum quarteronem vini et duos solidos monete Auguste, et vacantes in reparacione dicti rivi, quilibet unam ambostatam nucum, ut per litteram publicam Petri Morelli de Rivo, administratoris aque dicti rivi domini vocati de Preposito, de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam Auguste die decima quarta mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, continentem confessionem de recepta vini, seracei, nucum et pecunie que sibi inferius in suis titulis allocantur

- II sestaria, eminam, III eminalia siliginis

Alpis de Chavalari:

Libravit Petro de Pasquerio et eius consortibus de Ryegni, parrochie Quarti, tenentibus alpem de Chavalari, quibus dominus de Quarto quondam annuatim solvere consuevit, quando solvunt quatuor caseos debitos per tenentes dictam alpem quando vestitur, id est bestie ponuntur in eadem pro fructo fiendo, de quibus quatuor caseis dictus castellanus infra computat sub eorum titulo in recepta, et allocantur

³¹⁹ Biffé.

eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo
more solito, ut in computo precedenti - III eminalia siliginis

Alpis de Seneveri:

154 Libravit Johannodo de Balma de Quarto et eius consortibus
tenentibus alpem de Seneveri, que dictus dominus Henricus, dominus de
Quarto quondam, annuatim solvebat dictis consortibus **[VI Quarti]**
quando dicta alpis vestitur, id est quando bestie mictuntur in eadem ad
fructum faciendum, pro duobus caseis domino debitis pro dicta alpe de
quibus infra computat sub eorum titulo in recepta, et solvit eidem pro
anno Domino millesimo tercentesimo nonagesimo primo

- II eminalia siliginis

Deducuntur eidem pro Hugoneto, filio Valleti de Vigniel, Petro
Hugoneti de Vigniel, Vallichono de Vigniel et suis consortibus causam
habentibus Hugoneti de Vigniel, pro quibus computatum fuit in
computo dicti loci Quarti de anno Domini millesimo tercentesimo
septuagesimo septimo particulariter de tribus sestariis siliginis, ex
inadvertencia scriptoris et castellani, licet non debeantur nisi dumtaxat
tres emine siliginis de censu per annum, prout fidem fecit in quinto
computo precedenti per duo publica instrumenta in eodem computo de
verbo ad verbum copiata, que tria sestaria siliginis eciam includuntur in
summa recepte dicte siliginis, et deducuntur eidem pro anno Domini
millesimo tercentesimo nonagesimo primo - III eminas siliginis